dos bens/insumos/serviços adquiridos com tais recursos, com base nos respectivos 
documentos que dão suporte à aquisição, por meio dos quais se verifica a conformidade 
com as condições contratadas. 

5. CLÁUSULA QUINTA – VALOR E FORMA DE TRANSFERÊNCIA 

5.1 O valor total estimado do presente contrato é de R$3.208.619,88 (tres milhões 
duzentos e oito mil seiscentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos), observados os 
seguintes valores: 
5.1.1 O valor total de R$363.715,23 (trezentos e sessenta e tres mil setecentos e quinze 
reais e vinte e tres centavos) está vinculado à cobertura de gastos/ressarcimento de 
despesas dos custos fixos da gestão associada da execução do objeto do contrato. 
5.1.1.1 R$286.439,40 (duzentos e oitenta e seis mil quatrocentos e trinta e nove reais e 
quarenta centavos) destinados às despesas correntes e/ou de capital de gestão 
asssitencial fixo do CONSÓRCIO (especialidades médicas fixo) indicados no item 
5.1.1; 
5.1.1.2 R$77.275,83 (setenta e sete mil duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e tres 
centavos) destinados às despesas orçamentárias vinculadas a Unidade de Atendimento 
Especializado à Saúde – UAES, indicados no item 5.1.1. 
5.1.2 O valor total de R$2.844.904,65 (dois milhões oitocentos e quarenta e quatro mil 
novecentos e quatro reais e sessenta e cinco centavos) considerando a estimativa 
estabelecida pelo MUNICÍPIO na execução de ações e serviços de saúde 
complementares aos serviços próprios observada a tabela de procedimentos e valores

[...]

4 Disponível em https://tcjuris.tce.mg.gov.br/Home/Detalhes/896648#!  
5 Disponível em https://tcjuris.tce.mg.gov.br/Home/Detalhes/1153805#!  

unitários do CONSÓRCIO disponível em 
https://cismiv.mg.gov.br/servicos/procedimentos-credenciados. 
5.1.2.1 R$2.036.296,31(dois milhões trinta e seis mil duzentos e noventa e seis reais e 
trinta e um centavos) destinados às despesas correntes para cobertura de participação 
complementar da iniciativa privada na gestão associada dos serviços públicos indicados 
no item 5.1.2, para consultas e exames e cirurgias. 
5.1.2.2 R$296.326,58 (duzentos e noventa e seis mil trezentos e vinte e seis reais e 
cinquenta e oito centavos) destinados às despesas orçamentárias vinculadas à gestão 
associada dos serviços de exames laboratoriais, indicados no item 5.1.2. 
5.1.2.3 R$77.828,34 (setenta e sete mil oitocentos e vinte e oito reais e trinta e quatro 
centavos) destinados às despesas orçamentárias para cobertura de tratamento de 
Glaucoma (propedêutica e medicamentos), indicados no item 5.1.2. 
5.1.2.4 R$434.453,41 (quatrocentos e trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e tres 
reais e quarenta e um centavos) para outras ações de saúde como complementação 
Ortopedia, complementação Urgência e Emergência e demais convênios indicados no 
item 5.1.2. 

5.2 A transferência dos recursos financeiros indicados no item 5.1, observada a divisão